

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
НА 31 МАРТА 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>	<i>31 марта 2024 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2023 года (аудировано)</i>
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	603 604 741	590 920 244
Средства в финансовых институтах	18 961 815	98 777 667
Кредиты и авансы клиентам	3 110 825 000	3 100 990 160
Инвестиции в долговые ценные бумаги	188 251 064	165 274 754
Инвестиции в долевыe ценные бумаги	3 680	2 178
Основные средства и активы в форме права пользования	8 495 039	7 171 517
Нематериальные активы	7 087 493	6 525 256
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль	3 742 221	9 567 396
Прочие финансовые активы	64 979 613	16 303 016
Прочие активы	1 435 474	345 126
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	182 076	182 076
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>4 007 568 216</b>	<b>3 996 059 390</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства клиентов	2 719 063 457	2 660 378 337
Заемные средства	134 254 953	133 006 577
Выпущенные долговые ценные бумаги	197 062 443	195 787 412
Средства финансовых институтов	-	79 641 251
Государственные субсидии	276 303 891	280 243 411
Отложенное налоговое обязательство	40 124 405	40 930 645
Прочие финансовые обязательства	9 281 959	6 424 508
Прочие обязательства	4 824 987	4 377 858
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>3 380 916 095</b>	<b>3 400 789 999</b>
<b>КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	78 300 000	78 300 000
Дополнительно оплаченный капитал	198 859 484	199 765 678
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(2 293 644)	(3 292 934)
Прочие резервы	2 283 335	2 283 335
Нераспределенная прибыль	349 502 946	318 213 312
<b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>	<b>626 652 121</b>	<b>595 269 391</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>	<b>4 007 568 216</b>	<b>3 996 059 390</b>

Председатель Правления

Л. Ибрагимова

Главный бухгалтер

Ж. Килтбаева



Дата подписания отчета 12 апреля 2024 года



ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 МАРТА 2024 ГОДА (НЕАУДИРОВАНО)

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года (неаудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2023 года (неаудировано)
<i>(в тысячах казахстанских тенге)</i>		
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	84 328 045	72 939 216
Процентные и аналогичные расходы	(31 537 898)	(24 894 942)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>	<b>52 790 147</b>	<b>48 044 274</b>
Расходы по кредитным убыткам	(418 209)	1 339 596
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>	<b>52 371 938</b>	<b>49 383 870</b>
Комиссионные доходы	1 279 508	580 096
Комиссионные расходы	(1 691 317)	(1 358 664)
Расходы за вычетом доходов, возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных	(9 340 579)	(3 421 641)
Расходы от модификации финансовых активов, оцененных по амортизированной стоимости, которая не приводит к прекращению признания	(421 570)	(354 570)
Доходы за вычетом расходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	382
Расходы за вычетом доходов по операциям с иностранной валютой	(155)	(2 688)
Административные расходы	(8 886 545)	(7 303 173)
Прочие операционные расходы за вычетом доходов	(714 490)	(591 628)
Доходы по государственным субсидиям	3 939 520	1 540 628
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>36 536 310</b>	<b>38 472 612</b>
Расходы по подоходному налогу	(5 246 676)	(3 625 800)
<b>Чистая прибыль</b>	<b>31 289 634</b>	<b>34 846 812</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доходы/расходы за вычетом расходов/доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	997 787	687 570
Расходы за вычетом доходов по долговым ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированных в состав прибыли и убытка в результате выбытия	-	(382)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков:</i>		
Доходы за вычетом расходов от инвестиций в долевыми ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 503	-
<b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>	<b>999 290</b>	<b>687 188</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД</b>	<b>32 288 924</b>	<b>35 534 000</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета 12 апреля 2024 года



Л. Ибрагимова

Ж. Килтбаева